passiuas, multæ sunt quæ verè ac propriè sunt potētis actiuæ, vt grauitas, & leuitas, quas inter passiuas qualitates numerat Aristoteles in hoc 5. Metaphy. c. 14. Item calor & frigus, tam ibi, quam in prædicamentis, ponuntur inter passiuas qualitates, cum tamen sint veræ potētis ad calefaciendum vel frige faciendum. Imò albedo, & nigredo, & alia obiecta sensuum, quæ ab Aristotele numerantur inter passiuas qualitates, eò quòd causent passionem in sensibus, sub illa eadem ratione sunt veræ potētis actiuæ, quia verè efficiunt illam passionem seu speciē in sensibus. Sicut calor etiam potest vocari qualitas passua, id est efficiua passionis in ligno vel aqua: & nihilominus sub ea ratione est vera potentia actiua. Nam quòd passio quam efficit albedo in sensu, sit intentionalis, nil refert, cum illa nō sit extra latitudinem veræ efficiētiæ. Aliàs nec intellectus agens esset vera potentia actiua: quia eius actio intentionalis est: imò etiam omnīs actio intellectus vel sensus potest illo modo dici intentionalis.

Præterea, Aristoteles primæ speciē attribuit, quod bene vel malè afficiat subiectum: quod quidē si intelligatur de bono & malo morali, nimis limitatum est: sic enim scientiæ & opiniones non erunt habitus, nec dispositiones. Si verò bene vel malè idem sint, quod conuenienter vel disconuenienter ad rei naturam illam afficere, sic non solū conuenit primæ, sed maximè etiam qualitibus tertie speciē: nā calor bene afficiet ignem id est, conuenienter naturæ eius, & frigus aquam, & sic de aliis: imò & figuræ potest hoc modo bene afficere subiectum, quo modo pulchritudo est bona dispositio subiecti. Deniq; omnis qualitas connaturalis, etiam si sit potentia, vel dispositio, conuenienter afficit subiectum, vt intellectus animam, lux solem: quin etiam ad alia genera accidentium illi duo modi efficiēdi extenduntur: sic enim etiam motus est violētus vel naturalis, quatenus est conueniens vel disconueniens naturæ subiecti: & idem est de loco & similibus. Ex quibus intelligitur, illam differentiam non esse aptam ad discernendas qualitates. Et ratio esse videtur, quia illa transcendentalis est: ad bonum transcendentis spectans. Vnde etiam fit, vt illa duo membra eadem speciē qualitatis respectu diuersorum subiectorum conuenire possint.

Tertia difficultas de sufficientia diuisionis.

Tertia difficultas est, quia plures sunt qualitates, quæ sub illis speciebus non videtur comprehendi. Primò enim actus immanentes qualitates sunt, cū formaliter cōferant vltimū actum & perfectionem, & tamen ad nullam ex dictis speciebus pertinent, vt facillè patebit per singulas discurrēti. Secūdo species intentionales ex omnium sententia qualitates sunt: & tamē iuxta cōmunē sententiā nō sunt habitus, vt infra videbimus, nec sunt dispositiones, cū ex se difficile remoueatū à subiecto, nec sine potētis, cū infini in potētis, & de æteris speciebus clarè sit eis non cōuenire. Estq; aliud lingulare in his qualitatibus, quod omnes illæ species qualitatis numeratæ ab Aristotele, ita efficiunt subiectū vt illud denominent: species autē intentionales ita efficiunt vt nō denominent, vt maximè patet in speciebus visibilibus existentibus in aere vel speculo: signum ergo est pertinere ad nouum genū qualitatis, ab aliis distinctum. Tertio, raritas & densitas, asperitas, & lenitas, qualitates sunt, & tamen in supradictis speciebus non continentur, vt per eas discurrēti facillè constabit.